
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

活動内容 令和５年度 令和４年度 

保育所・幼稚園の登園前の預かり 9 ２７３ 

保育所・幼稚園の送り 77 ５６８ 

保育所・幼稚園の迎え 551 ７６６ 

保育所・幼稚園の帰宅後の預かり 236 ３０９ 

児童の朝の預かり 217 １６０ 

児童の朝の送り(登校班・学童・ｺｺﾌﾚの送り・長期休暇含む) 227 １７９ 

児童の放課後の預かり（ｺｺﾌﾚ迎え含む） 115 ２６ 

放課後児童クラブの迎え 416 ３７９ 

放課後児童クラブ終了後の預かり 245 １５４ 

子どもの習い事等の場合の援助 １，１６５ １，２７１ 

出産に伴う援助 117 ２０ 

産後育児サポート 89 ３４ 

保育所・学校等休み時の援助（代休・臨時的休み） 4 ４ 

保育所等施設入所前の援助（慣らし保育の援助含む） 20 ４ 

保護者等の外出及びリフレッシュの場合の援助 117 ４７ 

保護者の病気及び通院その他急用の場合の援助 127 ４４ 

保護者等の短時間･臨時的就労･求職活動中の援助（休日出勤含） 124 １１４ 

保護者等の冠婚葬祭、他の子どもの学校等行事に参加の場合の援助 12 ３ 

子どもの病後時の援助 3 ３ 

その他（他の施設・利用会員宅・多子・家族通院等） ５２１ ３８９ 

合計 ４，３９２ ４，７４７ 

 

 ４月にこども家庭相談係に異動してまいりました田中と

申します。地域で安心して子育てをしていくうえでファミリ

ー・サポート・センター事業は重要な事業だと思います。 

不慣れなこともありますが、安心して子育てができる環境 

づくりに努めたいと思いますのでよろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 紫陽花も色づき、雨の季節となってきましたが皆様お変わりなくお過ごしでしょうか。天気に恵まれましたが

暑かったゴールデンウイークもあっという間に過ぎたように思います。楽しい思い出はできましたか？ 

 ファミリー・サポート・センターは今年度もアドバイザー３名（桑原・増田・小坂）で、ひとつひとつのご依頼に丁寧

に寄り添っていきたいと思っております。協力会員の皆さまには少しでもお手伝い頂ければ大変ありがたく思い

ます。またこれまでお忙しかった方や休会中の方も、状況が変わられていましたら隙間時間でお願いできること

もありますので、ぜひセンターに近況をお知らせください。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

ファミリー・サポート・センター所管の 

こども支援課で人事異動がありましたので 

ご紹介させていただきます 

 

ぽっかぽか 
令和６年６月１日発行  会報誌 VOL.６９ 

 

活動集計報告 
 

全会員１，８９１名 令和６年５月２０日現在 

利用会員 １，４３９名    

協力会員   ３５８名 

両方会員    ９４名    

  



 

＊産後育児サポート講習会について＊ 

出産後の新米ママに沐浴や授乳のサポートを行うも

のです。沐浴の実習も行います。年に１度の講習会とな

りますので、ご興味のある協力会員の方はぜひお申し

込みをお待ちしています！       

【要電話申し込み】  ＊保育は行っていません 

日時：R６年 9月２６日（木）１０：００～１２：００ 

場所：野火止一丁目集会所 

＊茶話会について＊ 

協力・両方会員を対象に、日頃の援助活動 

の様子について意見交換を行います。こんなとき

どうしてるのかな？とちょっと不安に思ったことや、

楽しかったりうれしかったことなど、ざっくばらんに   

お話ししましょう💛  【要電話申し込み】 

日時：R６年１０月２４日（木）１０：００～１２：００ 

場所：新座市役所     

＊再受講について＊  

『子どもの健康と事故防止』及び『幼児安全法』の講習会は、５年に１回を目途に再受講が必要となっております。 

お忙しいところ恐縮ですが、前回の受講から５年を経過されている方は再受講のお申込みをお願いします。         

               令和６年度の日程        場所：新座市役所 

９月１３日(金) ９：３０～１２：３０    （幼児安全法）   令和７年２月 ７日(金) ９：３０～１２：３０   （幼児安全法） 

９月１８日(水)１３：１５～１４：１５（健康と事故防止）         ２月１０日(月)１３：１５～１４：１５（健康と事故防止） 

 

                             日程：５月８日(水)９日(木)１４日(火)１６日(木)  於：市役所会議室 

お子さんを連れて保育を利用し、受講して下さった方もいらっしゃいました。ご参加いただいた方々はお忙しい中、

本当にありがとうございました。会員となられた方は、これからどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 今年度も広報にいざ新年１月号に、ファミリー・サポート・

センターの特集記事を掲載いたします！会員の皆さまには

援助活動中の写真やコメントなどご協力をいただく場合が

ありますので、どうぞよろしくお願いいたしますm(__)m 

協力・両方会員のみなさまへ 

 

新座市ファミリー・サポート・センター

 

  

協力会員からのお話 

自分の子どもと利用会員さんの子ども

との関わりなど、話が聞けてよかった。 

具体的な支援の仕方がよくわかりま

した。参考になりました。 

 

 
保育の心 

“教える”より“一緒に遊ぶこと”という 

言葉に、改めて子どもとの関わり合い 

を楽しみたいと感じました。 

健康と事故防止 

小さな子と関わるかもしれ 

ないことが久しぶりなので 

色々なことを改めて確認 

できて良かったです。安全 

や健康については、何度 

でも確認し、知識をアップ 

デートしていく必要がある 

ことを再確認できました。 

栄養と食生活 

自分の子育ての時には液体ミルクはなかったの

で、与え方など聞くことができて良かったです。 

幼児安全法 

コロナがはやったことで救命処置の方法も変わっ

ていることが、自分も守りつつ人を助けることの難

しさを物語っているのかなと感じました。 

予防や手当についてわかりやすく時に厳しく教えて

頂き、身の引き締まる思いがしました。 

 

～講習会のご報告～ 


